
              
  D.D.G. n. 551 /Pesca   del  03.10.2012 
 
 
 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE  
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE  

DEGLI INTERVENTI PER LA PESCA 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le finalità di cui alla legge regionale n. 25 del 24.11.2011, art. 28 comma 1, 
consistenti nell’erogazione di in un contributo alle imprese di pesca iscritte nei 
Compartimenti marittimi siciliani, ed alle imprese di acquacoltura iscritte in una C.C.I.A.A. 
del territorio regionale, quale concorso per la copertura delle spese sostenute per il consumo 
del carburante per l'attività di pesca e/o  di acquacoltura durante l’anno 2011; 

            VISTO il D.A. n. 170/Pesca del 26.04.2012 con il quale sono stati dettati i criteri per la 
determinazione dell’aliquota del contributo di cui all’art. 28, comma 1, della L.r. n. 25/2011 
per la copertura delle spese  sostenute per il consumo del carburante per l’attività di pesca 
e/o di acquacoltura nell’anno 2011; 

 
CONSIDERATO che a causa dei maggiori oneri sostenuti per il trasporto, il costo del 
carburante nelle Isole minori della Sicilia  è maggiore rispetto a quello praticato nell’Isola 
madre ed è stato determinato con D.A. n. 176/Pesca del 16.03.2011 in € 0,075 per litro; 

CONSIDERATO che a seguito degli Avvisi approvati con D.D.G. n. 220/Pesca del 
25.05.2012 e pubblicati nella G.U.R.S. del 22.06.2012 sono pervenute n. 1029 istanze di 
accesso ai benefici da parte degli imprenditori che operano nell’Isola madre per un consumo 
complessivo di carburante pari a litri 70.282.238 e n. 143 istanze di accesso ai benefici da 
parte degli imprenditori che operano nelle Isole minori, per un consumo complessivo di 
carburante pari a litri 2.605.282 ; 

CONSIDERATO che tale aliquota verrà determinata in maniera direttamente proporzionale 
al quantitativo di carburante consumato;  

            VISTO il D.D.G. n. 220/Pesca del 25.05.2012 con il quale si è provveduto ad impegnare la 
somma di € 3.000.000,00 sul capitolo 348117 del Bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2012, destinato all'attuazione delle sopracitate finalità; 

 
VISTO il D.P.n. 4763 del 05.07.2012 con il quale viene conferito l’incarico di            
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi per la Pesca al Dr. Antonio 
Lo Presti; 

DECRETA 
 

            ART. 1 – In relazione al quantitativo complessivo di carburante consumato ed alla 
disponibilità finanziaria assegnata, l’aliquota del contributo di cui all’art. 28, comma 1, della 
L.r. n. 25/2011 per la copertura delle spese sostenute per il consumo del carburante per 
l’attività di pesca e/o di acquacoltura nell’anno 2011 spettante sia agli imprenditori che 
operano nell’Isola madre che a quelli che operano nelle Isole minori della Sicilia, è 
determinato in € 0,0385 per litro. 
 
ART. 2 – Agli imprenditori che operano nelle Isole minori, verrà concesso un contributo 
aggiuntivo, pari ad € 0,075 per litro, così come determinato con  D.A. n. 176/Pesca del 
16.03.2011. 

 



 
 
ART. 3 - Il contributo previsto dalla legge regionale n. 25 del 24.11.2011 verrà erogato 
secondo il dettato del Regolamento (CE) n. 875 del 24.07.2007, relativo all'applicazione 
degli artt. 87 ed 88 del Trattato CE agli aiuti de minimis nel settore della pesca e recante 
modifica del Regolamento CE n. 1860 del 6 ottobre 2004. 
 
ART. 4 - Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per il 
Visto di competenza ed alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione. 
Sarà reso inoltre disponibile nel sito internet del Dipartimento Regionale degli Interventi per 
la  Pesca. 

 

Palermo, 03.10.2012 
                                                                                             f.to   Il Dirigente Generale 
                                                                                                   ( Dr. Antonio Lo Presti  ) 
                                                                                                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


